
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 3   del 25-11-2021  
 

Oggetto:  ISTITUZIONE DEL CATASTO INCENDI COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 2 
DELLA LEGGE 353/2000 LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI - 
APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 
ANNUALITA 2020."  Adozione Preliminare. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 10:32, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  
 

Pisu Pierpaolo  Sindaco  P 
Atzori Luigi Maria  V Sindaco - Assess.  P 
Porcu Domenico Salvatore  Assessore  P 
Deiana Franca Suntina  Assessore  P 

   
Il Dott. Pierpaolo Pisu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, per 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp alle h 10:32 , in adempimento 
al decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 21.06.2021 e del D. L. 22.04.2021  n. 
52, convertito con modificazioni dalla legge 17.06.2021 n. 87, con il quale all’art. 1, 
comma 1, si è disposto che….”dal 1° maggio al 31 luglio 2021 si applicano le misure di 
cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 pubblicato nel 
supplemento ordinario della Gazzette Ufficiale n. 52 del 2 marzo 2021”… che all’art. 
13, comma 3, prevede: “nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si 
svolgono in modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni”, ulteriormente 
prorogato fino al 31 dicembre 2021 dalla legge 16 settembre 2021, n. 126. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale n. 02 del 28.03.2008, con la quale è stato istituito ai sensi dell’art. 10 comma 2 

della legge 353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” il Catasto Incendi 

del Comune di Tadasuni presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

Richiamati nel presente atto i compiti e gli obblighi per i quali i comuni sono tenuti a:  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 25-11-2021 - Pag. 2 -  

− Provvedere, entro novanta giorni dalla data di approvazione del Piano Regionale di 

previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, previsto dal comma 1 

dell’articolo 3 della stessa legge, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi 

dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal corpo Forestale 

dello Stato;  

− Esporre per trenta giorni all’albo pretorio comunale l’elenco dei predetti soprassuoli per 

eventuali osservazioni;  

− Valutare le osservazioni presentate entro il termine di pubblicazione ed approvare entro i 

successivi sessanta giorni gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;  

− Aggiornare annualmente il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;  

− Effettuare la revisione degli elenchi, con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti 

previsti dopo che siano trascorsi i periodi di cui all’art. 10 comma 1 della citata legge;  

Vista la nota prot. 96045 del 18/12/2007 dell’Assessorato Regionale della Difesa 

dell’Ambiente, con la quale si impartiscono le disposizioni per la istituzione del 

Catasto delle aree percorse da incendi, prevedendo: 

− che il Catasto deve essere adottato con deliberazione; 

− che gli elenchi delle aree percorse da incendio negli ultimi cinque anni devono essere 

affissi all’albo pretorio per trenta giorni; 

− che per formare gli elenchi delle aree può essere utilizzato il sistema informativo della 

montagna (SIM) previo accreditamento; 

− che le deliberazioni di istituzione del Catasto debbono essere trasmesse alla Direzione 

Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della Regione Sardegna 

Ritenuto che si rende necessario provvedere ad aggiornare il Catasto delle aree 

percorse dal fuoco, dando atto che negli anni 2009 al 2020 mentre per il 2021 non sono 

ancora disponibili i dati sul portale del Sistema Informativo della Montagna; 

Preso atto che l'ufficio tecnico comunale ha provveduto a verificare, tramite accesso al 

portale del Sistema Informativo della Montagna, l’elenco delle aree percorse da 

incendio negli anni sopra indicati; 

Dato atto che nel territorio del Comune di Tadasuni negli anni dal 2009 al 2020 si sono 

verificati incendi negli anni 2009 – 2010 – 2011 – 2012 – 2013 - 2014; 

Vista la Legge 353 del 21/11/2000 Legge-Quadro sugli incendi boschivi;  

Visto il titolo IV della Legge Regionale n 8 del 27 aprile 2016 Legge Forestale della 

Sardegna;  

Visto il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 

boschivi Triennio 2020/2022 – di cui alla deliberazione Giunta Regionale 22/19 del 

17/06/2021;  

Visto il Decreto-Legge 8 settembre 2021, n. 120, recante: “Disposizioni per il contrasto 

degli incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 8 novembre 2021, n. 155 con modificazioni;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 25-11-2021 - Pag. 3 -  

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U.E.L delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;  

Preso Atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147 bis del 

D.lgs. 18/08/00 n. 267 e ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso dal Responsabile del Settore Tecnico, prescindendo dall’acquisizione del 

parere contabile in quanto lo stesso atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Con voti unanimi favorevoli; 

DELIBERA 

Per le motivazioni tutte espresse in narrativa  

Di adottare l’aggiornamento del “Catasto degli Incendi Boschivi” del Comune di 

Tadasuni, già istituito con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 

della Giunta Comunale n. 02 del 28.03.2008, relativo alle Aree percorse dal fuoco per 

l’annualità 2020, elaborato nel documento allegato alla presente, denominato “Doc.01- 

Aggiornamento delle aree percorse dal Fuoco annualità 2020”, predisposto dal Settore 

Tecnico-Manutentivo; 

Di dare atto, che per effetto della integrazione sopra approvata questo Comune 

dispone dell'elenco delle aree percorse da incendio negli anni dal 2009 al 2020 come 

risultante dall'elenco che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

così come elaborato dall'ufficio tecnico comunale sulla base dei dati estrapolati dal 

sistema SIM; 

Di dare atto che il presente provvedimento, unitamente all’allegato sopra citato, dovrà 

essere pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio comunale e sul sito web istituzionale 

dell'Amministrazione Comunale di Tadasuni, per eventuali osservazioni/opposizioni; 

Di indicare il Settore Tecnico-Manutentivo del Comune di Tadasuni, quale ufficio per 

la visione della documentazione relativa all’aggiornamento delle aree percorse da 

incendi annualità 2020, e per l'esame e valutazione di eventuali 

osservazioni/opposizioni presentate entro i termini; 

Di rendere noto che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Geom. Graziano Piras; 

- decorso il termine di pubblicazione, valutate le eventuali osservazioni pervenute, 

gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni dovranno essere approvati con 

deliberazione della Giunta comunale entro i successivi 60 giorni; 

Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico l’inoltro del presente deliberato alla 

Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della Regione 

Sardegna, così come previsto dalla nota prot. 96045 del 18/12/2007 dell’Assessorato 

Regionale della Difesa dell’Ambiente; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 25-11-2021 - Pag. 4 -  

Con separata votazione unanime dichiara il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Pisu Pierpaolo 

 

F.to Manca Matteo 

 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8 .2000, N.267 E SS.MM.II. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni 25-11-21 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
     F.to Piras Graziano 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 26/11/2021, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 
04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni, 26/11/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Matteo Manca 

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/11/2021 
 
 
Tadasuni, 26/11/2021           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dott. Matteo Manca 

 
- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso 

amministrativo. 
 
     Tadasuni 26.11.2021 

               Il Segretario Comunale 
              Dott. Matteo Manca 

 
 
 


